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Vuoden 1979 lopulla NATO päätti sijoittaa Länsi-Eurooppaan lähes 600 ydinohjusta vastavetona 
Neuvostoliiton SS-20-ohjuksille. Samaan aikaan Neuvostoliitto puuttui Afganistanissa riehuvaan 
sisällissotaan ja USA:n lähetystö Teheranissa joutui vallankumouksellisten panttivangeiksi. Kaikki tämä 
aiheutti suurvaltojen välisten suhteiden kiristymisen katkeamispisteeseen. Nooteissaan ne uhkailivat 
toisiaan avoimesti. Ihmisten mielet Euroopassa valtasi suunnaton ydinsodan pelko. 
 
Siinä tilanteessa vuoden 1980 alussa syntyi Pohjoismaissa spontaani protestiliike suurvaltojen 
voimapolitiikkaa vastaan. Naiset Rauhan Puolesta aloitti suuren nimien keräyksen yhteiseen protestiin. 
Muutaman kuukauden aikana saatiin näissä maissa kokoon lähes 500 000 allekirjoitusta, joista yli 75 000 
oli Suomesta.  
 
Rauhanadressi luovutettiin YK:n naisten maailmankonferenssissa Kööpenhaminassa heinäkuussa YK:n 
pääsihteerille ja lähetettiin samanaikaisesti USA:n ja Neuvostoliiton päämiehille. Kaikkiaan adressin 
allekirjoitti 530 000 naista ja miestä, sillä allekirjoituksia tuli myös Saksassa ja Sveitsissä. 
 
Niinä vuosina Naiset Rauhan Puolesta -liike oli erittäin aktiivinen kaikissa Pohjoismaissa. Se järjesti 
suuret kansainväliset rauhanmarssit Kööpenhaminasta Pariisiin vuonna 1981, Tukholmasta Leningradiin, 
Moskovaan ja Minskiin 1982 sekä Oslosta New Yorkiin ja Washingtoniin 1983.  
 
NRP otti yhdeksi tavoitteekseen saada naiset vastakkaisista blokeista tapaamaan toisiaan 
mahdollisimman paljon. Vuonna 1983 pidettiin Ahvenanmaalla naisten rauhankokous, johon osallistui 
naisia USAsta ja Neuvostoliitosta. Sen jatkona kutsuivat Neuvostoliiton naiset vuonna 1984 seminaariin, 
joka pidettiin Leningradissa ja johon osallistui pohjoismaalaisten lisäksi kolme edustajaa USAsta ja paljon 
naisia emäntämaasta. Yhteiset tapaamiset jatkuivat vuonna 1988 Kaliforniassa Santa Cruzissa ja vuosina 
1990 ja 1994 Krimillä Alushtassa. 
 
Syksyllä 1983 oli suomalaisilla naisilla Kasarmintorilla rauhanleiri, jonka teema oli rauhan, vapauden ja 
väkivallattomuuden puolesta. Mielenosoituksia oli muun muassa vuonna 1986 sitä vastaan, että USAn 
laivaston hävittäjä vieraili Helsingissä. Ydinaseiden lisäksi protestoitiin myös ydinvoimaloita vastaan 
Loviisassa ja Olkiluodossa. 
 
Vuosien varrella alettiin kiinnittää huomiota myös siihen, että miesten väkivalta naisia kohtaan on samaa 
juurta kuin sodan väkivalta. Myös YK:n maailmankonferenssi Nairobissa 1985 totesi hyväksymässään 
ohjelmassa, että "väkivalta naisia kohtaan on este rauhan saavuttamiselle maailmassa". 
 
Naiset Rauhan Puolesta -toiminta on kokonaisvaltaista rauhankulttuurin rakentamista. NRP on sittemmin 
maailmalla syntyneiden monien feminististen rauhanliikkeiden tapaan vapaamuotoinen liike, ei 
hierarkkinen järjestö. Sen piirissä on eri aikoina syntynyt useita ajankohtaisiin kysymyksiin keskittyviä 
vapaita toimintaryhmiä.  
 
NRP:n 30-vuotistaipaletta esittelevät YK:n päivänä Rauhanasemalla mm. liikkeen aktiivi Lea Launokari 
avaa tilaisuuden, Hilkka Pietilä esittelee liikkeen varhaisia vaiheita, Pirkko-Liisa Rauhala pohtii liikkeen 
merkitystä tämän päivän maailmassa, Ulla Klötzer toimintaa viime vuosina ja lopuksi pohditaan 
kysymystä, miten päästäisiin tästä nykyisestä väkivaltakulttuurista rauhankulttuuriin.  
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